Sejumlah orang Belanda yang bekerja
kepada Portugis merahasiakan peta-peta
rahasia menuju Asia Tenggara. Buku inilah
yang menjadi peta bangsa Belanda me-
nuju Indonesia.

Jauh sebelum negeri ini dinyatakan
berada di posisi hampir terakhir dalam ke-
mampuan literasi, karya sastra telah ber-
kembang pesat, pada tahun 957 Saka (1035
Masehi). Misal, Kitab Arjuna Wiwaha karya
Mpu Kanwa yang diadaptasi dari cerita epik
Mahabharata (Teguh Panji, 2015, hlm. 36).

Sejarah memang tidak dapat diulang,
tetapi dapat dijadikan tolok ukur bahwa
bangsa ini telah memiliki riwayat literasi
[sastra] tingkat tinggi.